
 
COMUNE DI BORGOMASINO 

Città metropolitana di Torino 
info@comune.borgomasino.to.it 

 

ORDINANZA N. 11-2025 protocollo generale nr. 1035-2025 
 
Oggetto:  apertura della sala Centro operativo comunale (C.O.C.) in occasione della severa situazione 
  meteorologica persistente sul territorio comunale 
 

IL SINDACO 
VISTO il bollettino idrogeologico e idraulico diramato dall’ARPA Piemonte, nr. 109/2025 del 16.4.2025, ore 13, 
che prevede precipitazioni intense e diffuse nella zona interessata e indica la casistica di preallerta; 
CONSIDERATO che il territorio di Borgomasino è compreso nella zona L nella quale sono previsti disagi e 
possibili rischi legati alla panoramica delineata; 
ATTESA la necessità di garantire la sicurezza e l’incolumità delle persone in occasione della circostanza, è 
opportuno procedere all’apertura della sala Centro operativo comunale (C.O.C.); 
VISTA la Direttiva del presidente del Consiglio dei ministri concernente gli indirizzi operativi del 9.11.2012 che 
disciplina gli indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 
all’attività di protezione civile; 
RITENUTO che, per tale fine, si rende necessario: a-) individuare i responsabili delle funzioni di emergenza; b-) 
garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza; c-) attivare le risorse dell’Ente, 
comprese le associazioni di volontariato, al fine di rispondere al meglio alle necessità di sicurezza e incolumità 
pubblica durante le fasi dell’emergenza; d-) attivare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità; 
VISTO il D. lgs. 2.1.2018, n. 1, Codice della protezione civile; 
VISTO il D. lgs. 18.8.2000, n. 267, Testo unico degli enti locali; 

ORDINA 
l’attivazione del Centro operativo comunale (C.O.C.) presso il Palazzo comunale di Borgomasino (piano 
terra) con accesso da piazza Modesto Pompei, a partire da giovedì 17.4.2025, ore 8 indicando come 
referente per le funzioni di assistenza alla popolazione e alle attività di assistenza e soccorso, anche con 
l’ausilio di personale volontario, il sindaco PASQUALE Antonella Giovanna (recapito telefonico 0125 
770034). Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per l’immediato 
coinvolgimento degli organi preposti, delle Forze di polizia e delle associazioni di volontariato. 

RACCOMANDA 
a tutti i cittadini di non lasciare i veicoli in sosta lungo le strade in presenza nelle vicinanze di alberi ad alto 
fusto, a non ostacolare gli eventuali mezzi di soccorso impegnati nelle operazioni di soccorso, a evitare di 
sostare, a piedi o con veicoli, in prossimità di alberi e di cornicioni pericolanti e di tenere in ogni caso un 
comportamento improntato alla prudenza in considerazione delle forti precipitazioni: 

DISPONE CHE 
1-) la presente ordinanza sia trasmessa alla Polizia locale e alla Stazione dei Carabinieri di Borgomasino; 
2-) la presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Torino; 
3-) la presente ordinanza sia trasmessa alla regione Piemonte e alla Città metropolitana di Torino; 

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA 
la presente ordinanza sindacale è pubblicata in data odierna all’albo pretorio digitale e sul sito internet 
istituzionale del comune di Borgomasino, agli indirizzi internet 
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Home.aspx?Ce=brgmsn1649  e 
https://www.comune.borgomasino.to.it/it-it/home, oltre ai luoghi interessati all’esecuzione del presente 
provvedimento; 

INFORMA 
come definito dell’art. 3, c. 4, della Legge 7.8.1990, n. 241 per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti 
contro il presente atto, in applicazione del D. lgs. 2.7.2010, n.104, può essere presentato ricorso entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione al Tribunale amministrativo regionale del Piemonte, oppure entro 120 giorni 
al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
Borgomasino, 17 aprile 2025  

                                                                                                IL SINDACO 
                                                                                         dott.ssa Antonella Giovanna Pasquale 
                      firma autografa ex art. 3, c. 2, del D. lgs. 12.2.1993, n. 39 
 


